
R.U.D.L.-D.R.S. n. 312/2026 - SERVIZIO VI                                             del 05/02/2026

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro,
dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle attività formative

Servizio VI
Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego – Politiche Giovanili - Politiche Precariato

Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Regio  decreto  23  maggio  1924,  n.  827  -  Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il  quale a  
decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in 
materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  degli  Enti Pubblici,  prevista dal  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la  Legge  regionale  13/1/2015  n.  3  art.  11  nella  quale  è  previsto  che  a  decorrere  
dall’1/1/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011e 
s.m.i.;

VISTA la circolare n. 19 dell’11/07/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 emessa dal Dipartimento 
Bilancio  e  Tesoro –  Ragioneria  Generale  della  Regione (legge di  stabilità  anno 2016 – 
accordo  Stato/Regione  Siciliana  in  materia  di  Finanza  pubblica),  sostitutiva  della 
precedente circolare n. 12 del 9/5/2016, che richiama integralmente il punto 1, trasfuso 
nel  comma  4  dell’art.  11  del  D.L.  24/6/2016  n.  113  e  impartisce  le  corrispondenti 
indicazioni operative anche riguardanti le entrate;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2026-2028”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche  e  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  
indicatori”;

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. n. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 - modifica del  
decreto del  Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.  6 e successive modifiche ed 
integrazioni” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina del Dott. 
Ettore Foti, dirigente di III fascia, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 20/2003 e dell'art. 6 del  
D.P.R. 5 dicembre 2009, n. 12, del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana,  di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, 



dei  servizi  e  delle  attività  formative  dell'Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 
84 del 10/02/2023;

VISTA la Deliberazione n. 124 del 29 aprile 2025, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
prorogare  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1865 del 07 maggio 2025, con il quale è stato  
prorogato  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti, in  
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025;

VISTA la deliberazione n. 323 del 24 ottobre 2025 con la quale la Giunta regionale ha deliberato 
di  “procedere  alla  proroga  tecnica,  fino  al  31  gennaio  2026,  dell'incarico  di  Dirigente 
generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi  
e delle attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e 
del  lavoro,  conferito all'avv.  Ettore Riccardo Foti,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta 
regionale 10 febbraio 2023, n. 84, e già prorogato con deliberazioni della Giunta regionale 
29 aprile 2025, n. 124, e 17 giugno 2025, n. 193”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 4973 del 29 ottobre 2025, con il quale è stato 
prorogato  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti, in  
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 323 del 24/10/2025;

VISTA la deliberazione n. 41 del 29 gennaio 2026 con la quale la Giunta regionale ha deliberato di  
conferire, a far data dall’1 febbraio 2026 e per il termine di due anni, l'incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi  
e delle attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e 
del lavoro, all'avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 556 del 2 febbraio 2026, con il quale è stato 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti, in  
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 29/02/2026;

VISTO il D.D.G. n. 3742 del 27 dicembre 2022 e s.m.i. con il quale è stato approvato il contratto 
individuale  di  lavoro  di  Dirigente  del  Servizio  VI  –  Coordinamento  Servizi  Centri  per 
l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e transnazionale -  
Gestione PON IOG - PON SPAO, stipulato tra il Dirigente Generale pro-tempore e il dott.  
Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza 
dal  31  dicembre  2024  fino  al  30  giugno  2025  del  contratto  individuale  di  lavoro  di  
Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – 
Politiche precariato - Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO, 
dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 3118 dell’1 agosto 2025 con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2025 
il contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri  
per  l’Impiego  –  Politiche  giovanili  –  Politiche  precariato  -  Mobilità  nazionale  e 
transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 30 del 13 gennaio 2026 con il quale è stato prorogato sino al 31 marzo 2026 il  
contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri  
per  l’Impiego  –  Politiche  giovanili  –  Politiche  precariato  -  Mobilità  nazionale  e 
transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO l’Avviso Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012 dal titolo “Credito d’imposta per l’assunzione di  
lavoratori svantaggiati e molto svantaggiati” ai sensi della Legge n. 106 del 12.07.2011 (che 
converte il  D.L.  n.  70 del 2011 – c.d.  “Decreto Sviluppo”),  Incentivi  per l’assunzione di  
lavoratori  svantaggiati  nelle  Regioni  del  Mezzogiorno  -  nell’ambito  del  Programma 
Operativo, Obiettivo Convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione Siciliana, 



Asse II – Occupabilità –Obiettivo E;

VISTO il D.D.G. n. 1152 del 29/03/2013 reg.to alla Corte dei Conti il 15/05/2013 reg. 1 fg. 22 con il  
quale è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse al beneficio di cui all’Avviso 
Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012 costituita dall’allegato sub A) nonché l’allegato elenco sub 
B)  relativo  alle  istanze  non  ammesse  al  beneficio  per  le  motivazioni  espressamente 
riportate nelle note;

VISTO              il D.D.G. n. 10719 del 17/11/2014 reg.to alla Corte dei Conti il 16/12/2014 reg. 1 fg. 198  
con il quale è stata approvata la graduatoria delle ulteriori istanze ammesse al beneficio di 
cui all’Avviso Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012;

CONSIDERATO che  l’attività  di  rendicontazione  ha  determinato  una  riduzione  del  beneficio 
originariamente concesso alle ditte elencate nel tabulato sotto riportato;

CONSIDERATO che si è proceduto alla chiusura del progetto per l’importo rendicontato mediante DD.D.S.,  
con cui è stata accertata la sorte capitale da restituire per ciascuna istanza di cui al citato  
tabulato;

CONSIDERATO che successivamente il superiore credito è stato stralciato, in quanto di dubbia esigibilità;

VISTO che,  a seguito dell’attività di recupero delle somme indebitamente compensate, le ditte 
riportate nel citato tabulato hanno versato negli esercizi finanziari 2025 e 2026 la sorte 
capitale oltre agli interessi legali medio tempore maturati;

RITENUTO pertanto  di dover procedere all’accertamento delle predette entrate relative al capitolo 
2633, Capo XV - Codice finanziario E.3.03.03.99.999;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che ai fini del presente decreto sono considerate interamente 
riportate e trascritte,  di  accertare per l’esercizio finanziario 2026 sul  capitolo 2633,  Capo XV -  Codice 
finanziario E.3.03.03.99.999 la somma complessiva di € 3.680,18, così suddivisa sulla base degli importi 
versati dai soggetti riportati nella seguente tabella:

Anno Soggetto versante Istanza Causale Importo Data versamento Capitolo Capo

2026 OMISSIS OMISSIS Interessi legali € 2.833,40 28/01/2026 2633 XV

2026 OMISSIS OMISSIS Interessi legali € 846,78 29/01/2026 2633 XV

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso:

-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini  
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, 
della L.R. 12/08/2014 n. 21;

- alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per  
la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
             Dott. Pippo M.R. Ricciardo

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative
Viale Praga, 29- Palermo -90146 

 Dirigente del Servizio VI
 Dott. Pippo Maria Ricciardo


		2026-02-05T16:30:22+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




